nie będziesz raczył, ani będzie nota, by się tego W. K. Mości upominać miano, tylko aby jedno zniknęli bannum, ażeby dysputacya de jure W. K. Mości tam rozeznana nie była.

Zdałoby się nam tedy, abyś im W. K. Mość tego pozwolić raczył, neque abs re, jeśli się téż to tak będzie W. K. Mości z porozumieniem juriskonsultów, które tam W. K. Mość przy sobie mieć raczysz, widziało; jedno iż oni o to etiam cum lacrimis propter multa incommoda, do których przyjść mogą, prosili, a to bez omieszkania, bo ten termin przesygnowany ad comparandum jest bardzo krótko, to jest na dzień św. Jakóba, o czym wszystkim dali szeroką naukę Sackowi posłowi swemu.

Taż rada, Najjaśniejszy miłościwy królu, dała nam sprawę o niesposobnym zdrowiu W. K. Mości, naszego miłościwego pana, czego sam z serdeczną żalością używamy, rozumiejąc temu, co nie tylko nam sługom, ale wszystkiej koronie na dobrym zdrowiu W. K. Mości pana naszego należy. Pana Boga Wszzechmogącego o to prosimy, abyśmy jako narychlój dobrą nowinę o zdrowiu W. K. Mości, naszego miłościwego pana, usłyszeli.

Nona (9) Julii. Die Jovis ¹⁾ quae erat nona mensis Julii status ad postulationem nostram de subsidio pecuniario Mti R. praestando scripto nobis responderunt. Quod autem erat hujus, ut sequitur, tenoris (Omit.).

Decima (10) Julii. Insequenti die hora quarta pomeridiana domini consiliarii tutores ad nos vocari jussimus, quibus aliquot articulos instructionis nostrae retulimus, videlicet de homagio illustrissimi principis junioris Mti R. praestando, de literis renuntiationis illustrissimi ducis Megapolensis, de oratoribusque illius nuper in funere illustrissimi principis Regiomonti existentibus, de monte Lituanica, de Judaeis hic negotiari prohibitis, de episcopis hic per ipsos et non nos constitutis, quos tamen propter tranquillitatem publicam, cum jam eos ipsi elegissent, nos consensimus. Insuper eos de legatis Anspachensibus, quid rerum hic apud illustrissimum principem juniorem moliantur et quamdiu hic com-

¹⁾ Nona Julii erat dies Veneris. Vide diem subsequentem, quae dies decima Julii dicitur.

moraturi sint, tum et an aliquid literarum ad Mtem R. habeant, interrogavimus. Hoc eo animo nos quaerere ex iis diximus, ut de eo Mtem R. certiolem reddere possimus. Ultimo, quid responsi a statibus ex parte contributionis sive potius subsidii Mti R. promissi acceperimus, illis significavimus, rogantes ut illi, quo Mtas R. promissi compos fiat, auctoritatem suam apud status interponant.

Ad haec illi status deliberatione inter se habita nobis responderunt: De homagio retulisse se ad status, quibus gratam esse mentem Mtis R. rogasseque se, ut hoc a Mte R. quam primum postulent, quod et fecerunt per Venceslaum Sackium, rogantes Mtem R., ut si fieri posset, illud homagium respectu aetatis principis a plenipotentibus praestetur, pro quo, ut apud Mtem R. quoque laboremus, orabant. Quod si vero hoc minime fieri posset, paratum esse illustrissimum principem per se illud facere. De adventu oratorum Meckelburgensium ad sepulturam ducis defuncti, nescivisse se quicquam nisi tum, cum Regiomonti jam essent. Qui qua profecti sunt, illis pro certo non constat, nisi quod sciant eos Gedani fuisse; similiter, qua illi vicissim domum reversi sunt via, ne hoc se scire, nisi quod per Prengellum iter alio vel ipso die post discessum oratorum Mtis R. non bene contenti de responso fecerint. Literae in negotio matrimonii ducis Megapolensis in archivio principis hae inveniuntur: primo contractus matrimonii dotisque per Joannem marchionem Brandenburgensem, jussu principis Prussiae cum duce Meckelburgensi factus, in quo triginta millia talerorum illi nomine dotis promittuntur, quae ubi habuerit, tum et alia paraphernalia, cogetur renunciationem secundum consuetudinem usitatam facere. Hae literae sigillo praedictorum ducum communita sunt. Quibus constitutis dos Megapolensi data est uxorque illius Vismariae sub jurejurando renunciationem coram notario publico, nunc in Germania morante, in praesentia ducis Prussiae et aliorum complurium fecit. Etsi autem illud instrumentum publicum sub authentica forma nusquam hic exstat, (nam illud ducem Megapolensem hinc asportasse suspicantur), nihilominus tamen registrandi hoc testantur. Siquidem autem praedictum notarium publicum vivere adhuc pro certo sciant, scripserunt ad illum, ut juxta debitum officii sui aliud authenticum instrumentum de hoc sibi mittat, quod eum facturum non diffidunt. Hoc ubi statibus nuper retulissent et quid facto

opus sit, eos consulissent, jusserunt illi ita rescribi, non esse quod Illustritas sua ex parte dotis et aliorum, cum de omnibus jam bene contentatus sit, quidpiam postulet, quod et propediem se facturos pollicentur. Monetam Lituanicam se neque per mandatum, neque per publicum proclama prohibuisse affirmant; verum id tantummodo capitaneis principem defunctum significasse, ne grossos Lituanicos, quos ex proba tribus denariis, quemadmodum id nuper anno praeterito in comitiis Regiomontanis ad nos retulerunt, leviores esse constaret, acciperent, multominus eos in thesaurum suum inferrent. Quod cum damnum suum praecavendo, Illustritas sua fecerit, illi hoc, ut cuivis, liberum esse, dubium non est, praesertim cum Illustritas sua non ad Lituanicam exactis, sed tantummodo ad Polonicam et Pruthenicam monetam astricta sit.

Quod ad Judaicam negotiationem tutumque com meatum in hac regione episcoposque constitutos attinet, petierunt sibi in his dilationem usque ad colloquium cum statibus de eo revisionemque nuperrimorum recessuum habendam dari. Oratores Anspachianos huc eam ob rem (quantum ex iis intellexerunt) advenisse, ut principi adolescentulo doloris luctusque pleno consilio auxilioque sint, praesertim vero ei persuadeant, quo feudum primo quoque tempore a Mte R. petat percipiatque. Qua de re etiam se literas ad Mtem R. habere dicunt, cum quibus fortassis, (si illustrissimus princeps junior mature se ad percipiendum feudum a Mte R. itineri accincturus est), illi quoque ad Mtem R. proficiscentur.

Tredecima (13) Julii. Die Martis, quae erat tredecima Julii, nuncius a nobis ad Mtem S. R. missus rediit, qui et ad literas nostras hoc responsum a Mte sua nobis retulit, et aliam a Mte R. ad dnos consiliarios statusque scriptam epistolam nobis tradidit.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae etc. Magnifice et generosi, sincere et fideles nobis dilecti. Iżeście Wm. tam przyja-chawszy, téj zgody i jedności, którójżeście się spodziewali, nie nale-żli, z żalem tego używamy, wiedząc, co na zgodzie i jedności rze-czypospolitėj każdėj należy. A wszakoż mamy tę nadzieję, iż za sprawą, dali-Bóg, a za postęпки Wm., których tam posłaliśmy, wszystko się ku dobremu końcu przywiedzie, jakoż was w tym pilnie

upominamy. Co się dotycze tego ich posła, który tu natenczas przy dworze naszym jest, ten jeśli z kim inszym co takiego sprawuje, tego nie wiemy; z nami nic takiego, co by miało albo autoritatem waszę obrażać albo rzeczpospolitą. A tak na to się nie oglądając, sprawicie Wm. w imię Boże wszystko ku dobremu rzeczpospolitej i korony naszój. Co Wm. do nas piszecie o naukę, jakobyście się w kasacyej zachować mieli, też Wm. dajemy, co i pierwěj. Wiecie Wm., co pacta nasze z księstwem pruskim opisują, iż książę żaden alienacyej żadnej sine consensu regum Poloniae czynić nie może, a cobykolwiek przeciw temu uczynił, to irritum et inane: tych pakt odstąpić się nam nie godzi, i to jest nauka nasza. Ale iż nam samiż niektórzy z Wm. podali tego, że między temi alienacyami są niektóre słuszne i za wielkimi przyczynami dane, przeto rozkazaliśmy i poruczyli Wm., abyście się Wm. dowiedzieli nie to, co Wm. piszecie, które legitime albo illegitime, ale tak jako same słowa instrukcyej naszój brzmią, quatenam sint hae donationes, et qua ratione, et cui factae, et haec nos quoque ipsi cognoscere ac intelligere possimus. W czym wszystkim nie baczymy, aby była jaka contrarietas, bo przez takie wywiadowanie Wm. ani się donacye złe konfirmują, ani, jeśli by które były dobre, każą.